Vt ergo nascenti malo tempestiuè occurreret, constituto prius iudicio & senatu, qui ius rediderent, pérque suam absentiam, Imperii negotia procurarent, classe vectus in Hispaniam reddit. Domum Cæsar rediens, Anglię Regem iterum inuisit, & vt firmum haberet amicum in Galliæ Regem, aureorum millia cétum trigintatris promittit ei dare quotānis. Tantundem enim ex pacto Galliæ Rex Anglo pendebat, eiūsque sorori Mariæ, quotannis. Galliæ Rex, vt amissa per Italiam recuperaret, omnē robur eō conuertit. De Zuinglio suprà dictum est. Episcopus verò Constantiensis Hugo, cuius ad iuris dictiōnem ecclesiasticam Tigurini pertinent, senatum interpellat, & cuiusmodi querelas audiat de Zuinglio, qui nouum doctrinæ genus inuixerit, ostendit. Ille suam causam ad senatum defendit, eiisque satisfacit. Zuinglio deinde cōiuncti quidam alii, per literas orant Episcopum, ne quid aduersus Euangelii doctrinam decernat: neque turpem illam & infamem vitam sacerdotum amplius ferat, sed coniugium illis permittat. In eandem quoque sententiam scribit Zuinglius ad omnes Heluetios. Lutherus interim, qūum per menses aliquot delituisse, Wittembergam reuertit. Et quoniam à Friderico principe non erat reuocatus, orat per literas, ne in malam partem hoc accipiat, simūlque rationem reddit sui redditus, maximè quod

quòd per ipsius absentiam excitatæ fuerant in ecclesia Wittembergensi turbæ. Nam Andre-
as Carolostadius, interea dum Lutherus abest, ^{Caroloſta-}
diuersa dogmata proposuerat, & tumultuosè
statuas è templis eiecerat, concitata plebe. Lu-
therus autem hac de causa potissimum reuoca-
tus à suis quum redisset, factum istud Carolo-
stadii damnat, demonstrans non hoc ordine
progrediendum, sed imagines atque statuas ^{Imagines}
primùm esse remouendas ex animo, populūm ^{quomodo}
que docendum, sola fide nos placere Deo, sta-
tuis verdò nihil profici. Sublatis illis ad hunc
modum, & rectè informatis animis, nullum es-
se periculum amplius ne quid noceát, & spon-
te collapsuras. Non se quidem repugnare quo
minus tollantur: sed hoc à Magistratu fieri de-
bere, neque permittendum vt vulgò & promi-
scuè fiat ab omnibus. Gliscetab ad hoc tē-
pus occultè secta quorundam, qui cum Deo ^{Anabapti-}
sibi colloquium esse, & mandatum se habere
dicebant, vt impiis omnibus interfectis no-
uum constituerent mundum, in quo pii solùm
& innocentes viuerent, ac rerum potirentur.
Hi suas opiniones clanculum disseminabant,
in illa potissimum Saxoniarum parte, quæ est ad
Salam flumen, eorumque sententiā laudabat
etiam Carolostadius, vt quidem Lutherus re-
fert. Quumque victus auctoritate Lutheri, nō
potuit quod vellet, Wittēbergæ perficere, de-
serta demum statione transiit ad illos. Ex

hoc hominum genere atque officina prodidit
Thomas Muncerus, quo quidem auctore per
Turingiam & Franconiam, post nata est popu-
laris in Magistratum seditio, ut suo loco reci-
tabitur. Lutherus deinde certior factus in
conuentibus Bohemorum esse qui Pontificis
& ecclesiæ Romanæ suaderent auctoritatem
recipiendam, alioqui dissidiorum & offendio-
num nullum esse finem futurum: dat literas ad
illos tertio Calendas Augusti, quibus monet
ut prouideant, ne dum sectas illas minores a-
bolere student, in alias incident longè deteri-
ores, cuiusmodi sint omnes pontificiæ protsus
insanabiles. Nusquam enim sunt plures sectæ
quam in regno pontificio: quod vel solis Fran-
ciscanis demonstrari potest, qui multipliciter
inter se differant. Post hæc librum edit Lu-
therus, aduersus falsò nominatū ordinem E-
piscoporum. Agebant interea conuentus
Noribergæ ordines Imperii, quod Ludouicus
rex & proceres Hungariæ legationem mise-
runt amplissimam, & de Turcica inmanitate
miserabiliter conquesti, firma petebant auxi-
lia & diuerna. Misit quoque legatum eò Pon-
tifex Adrian⁹, & Octobris die quinto per Hie-
ronymū Rorarium, e suis cubiculariis vnum,
qui ante legatum in Germaniam venit, ad Fri-
dericum principem dat literas officii plenis-
simas. Hortatur autem & petit, ut ipse, qui
sit Imperii Princeps, in cuius tutela versetur ec-
clesia

Conuentus
Noribergi-
cus

clesia Romana, in mediū ea consulat, quæ ad dignitatem ecclesiæ Apostolice, & ad publicā trāquillitatē pertinebunt: in eōque maiorū vestigia sequatur. Ferdinandus Austriæ princeps, v̄rgebat vehementer sententiam latam aduersus Lutherum anno superiori, & in ducatu Wirtēbergensi, quem tūc tenebat, grauissimū proposuit editum, vigesimafesta die Nouembris, ac præmīū delatoribus cōstituit: & passim in suis prouinciis grauiter in eos, qui pontificiis legibus non parerēt, animaduertit.

Ferdinandus Luthe
ranos per-
sequitur

Hoc anno diem supremum clausit Ioannes Reuchlinus, ætate grauis. Mortuū celebravit Erasmus Roterodamus pulcherrimo dialogo, dum & immortalitatem, & trium linguarū cognitionis principiū ei tribuit. Sub exitum Nouēbris, Adrianus dat literas ad reliquos ordinēs Noribergæ cōgregatos, aduersus Lutherū, quibus admodum sibi dolere ait, malū illud in ea regione natū videri, vnde ipse genus duceret. hoc etiam eō dolere magis, quod ex nobilitate complures ei fāuere intelligat, & nunc eosque factam progressionem, vt ecclesiasti corum dignitas per Germaniam imminuatur, & possessio[n]es etiam in discrimen veniant. Rogat igitur & hortatur, vt reconciliatis animis, & omni deposita offensione, incumbant diligenter, & ad illud commune restinguendum incendiū, accurrant. Adrianus eiusdē propè sententiæ literas tunc etiam dabat

Io. Reuchlini
nus mori-
tur

Acta Nori
berge

ad quosdam priuatim. Et ab Argentinensi qui
de senatu, post multam doctrinæ Lutheri de-
testationem postulabat, ne quos illius aut soci
orum libros euulgari permetterent, & iam ex-
cusos, non modò supprimerent, verum etiam
flammis abolerent. Erat Adrianus humili-
loco natus ex vrbe Traiecto, quam vocant
Utricam, ad Batauorum fines. Louanii dedit
operam literis, & aliquot post annis, quum
eruditionis & probitatis nomine commenda-
retur, Maximiliani Cæsar is è filio nepoti Ca-
rolo præficitur erudiēdo. Quum a utem is iam
factus grandior, ad equestre studium animum
adiiceret, ad Ferdinandum Hispaniæ regem
ille mittitur legatus, ab eoque Derthusensem
episcopatum est adeptus. Et quum è vita Rex
migrasset, ad Carolum nepotē delata summa
rurum, ex legato factus est cōsiliarius. Dis-
fidebat id temporis Leo pontifex à Cardinā-
libus, qui coniurauerant in ipsius necem, ita
quidem vt exilio quibusdam, aliis autem te-
rrimo carcere multatis, triginta vñ crearet
eodem tempore nouos Cardinales, partim sui
muniendi, partim conflandæ pecuniæ causa.
Fuit hoc anno salutis millesimo quingentesi-
mo decimo septimo. In his etiam erat Adria-
nus. Venit pōst in Hispaniam Carolus, nuper
aui Ferdinandi factus hæres atque successor.
Mortuo deinde Maximiliano creatus Cæsar,
& in Germaniam euocatus, Adrianum sum-

mæ

Adriani
natales

mæ rerum per suam absentiam præficit. neque multò pòst ingens fuit orta per Hispaniam se ditio. Leone mortuo, quum Iulius Medices & Alexander Farnesius ambirèt pro se quisque, ecce Adrianus & absens & incognitus, huius anni mensis Ianuarii die nona renuntiatur Pontifex. Qui accepto sui pòtificatus nuntio, post aliquot menses, idoneam natus tempesta-tem, profecitionem suscipit. Et quanquam eo-
ipsò tempore, Cæsar ex Belgio sedandi causa tumultus in Hispaniam redierat: ille tamèn nō salutato discedit, datis ad eum literis per-amicis, & expositis causis, cur ita properaret.

Itaque sub exitu Augusti venit Romam. quo quidem tempore Solymannus in tertium mensē obsidebat Rhodum, ac demum septi Rhodi ex-
mo mense, quum Equites eius loci fortissi- pugnatio.
me se defendissent, omni destituti auxilio, de-
ditione cepit, die vicefimaquinta Decem-
bris, maximo sanè non detimento solùm, sed
etiam dedecore nostro. Gliscente contra M. D.
Zuinglium offensione, quum tam in vrbe
quàm foris, doctrinam eius vt impiam & mi-
nus orthodoxam, pro concione multi tradu-
cerent, imprimis autem ii qui dicuntur Do-
minicani: ipse verò cum sacris literis eam con-
gruere, & id velle se demonstrare diceret:
senatus Tigurinus ministris omnibus ecclesiæ
fux ditionis mandat, vt ad vicefimsumnonum
Ianuarii diem, dissidii religionis causa, Tigu-

xxiii.

Disputatio
Tiguri.

c. iii.

ri conueniant. Constantiensem quoque ro-
gant episcopū, vt aut ipse veniat, aut ē suis ali-
quē eō mittat. Zuinglius iam antē certis locis
atque thematis doctrinā suam incluserat, nu-
mero ad sexaginta septem, quæ prius euulgata
tum proponit, & ad congressum omnes inuitat. Ibi Ioānes Faber, episcopi vicarius, cona-
tur persuadere, certamen hoc non esse huius
loci, verū ad Concilii notionem pertinere,
quod breui sit futurum. Vrgente autem Zuin-
glio, & postulante siquid habeat, vt ne dissimu-
let: ille scripto se refutaturum ipsius dogmata
profitetur. Dimisso conuentu, senatus edicit,
vt traditionibus hominum omisis, Euange-
lijum purè doceatur, ē veteris & noui Testa-
menti libris.

LIBER QVARTVS.

Adrianī
ad Princi-
pes legatio

A Drianus Pontifex legato suo formulam
dederat actionis: & primò quidem com-
memorari iubet apud Principes, quantum si-
bi doleat, turbam istam atque seditionem à
Luthero concitari, tum quodd ad animæ detri-
mētum, & ad gregis, quem suæ fidei Christus
commiserit, dissipationem ac interitū ea res
pertineat, tum quodd in ea gente atque popu-
lo istud acciderit, vnde genus & originem i-
pse ducat, qui quidem populus ab omni vel
suspitione hæresis fuerit semper alienissimus.
Nunc quum facillimè & profligare Luthe-
rum

rum, Diuini & humani iuris contemptorem,
& hæreses ab eo disseminatas iugulare pos-
sint, futurum est nisi faciant, vt & parum esse
constantes, & à suis degenerare maioribus di-
cantur. Itaque ipsorum esse, pontificium il-
lud atque etiam Cæsaris decretum diligenter
exequi, vt gloriam Dei vindicent, & suæ
gentis ignominiam, ac præsentem à se pestem
depellant. Interim tamen non esse dissimu-
landum, Deum, omnis iniquitatis vindicem,
affligere ad hunc modum Ecclesiam suam,
propter populi, maximè verò propter eorum
peccata, qui præsunt ecclesiis. Daturum se
operam, vt respublica Romana, quæ tantis
forsan malis occasionem dedit, omnium pri-
ma seuerè corrigatur, vt quæ causam' da-
mni dedit, medicinæ præbeat & salutis ini-
tium. Quod autem errores atque vitia non
statim emendet, hanc esse causam, quod mor-
bus iste, quæ sanare cogitat, admodum sit inue-
teratus & multiplex. Itaq; pedetentim sibi a-
gendū esse, ne repétino quodā studio meden-
di, grauiorē excitet motum. Subitas enim rei-
publicæ mutationes, periculi esse plenas. de-
inde notum esse vetus illud, quod prouerbii
loco dici solet, Eum qui nimis emungit, e-
licere sanguinem. Hoc scriptum Lutherus
postea sermone populari cōuertit, & additis in
marginē annotatiunculis, illud quod P̄tifex
avit, Pedetentim oportere pcedi, sic accipiendū

esse dicit, vt singuli pedes atque passus, inter-
uallum habeant aliquot seculorum. Porro

quod aulæ Romanæ corruptelam sic profite-
retur, non bonam apud Cardinales iniisse gra-

Techna Pō tiam dicitur: tametsi Pontificum hanc esse te-
tificum ferunt, quando Conciliū & notionem
Rom.

causæ tardare volunt & infringere, vt libera-
liter & prolixè pollicentur: quod spatum in-
tercedat comparandi Regum gratias, & tem-
pore opportuno rem armis tentandi. Promis-
sis enim animos hominum in spem & expecta-
tionem erigunt, atque interim rationes ineunt
retinendæ suæ dignitatis atque potetiæ, quam
in discrimen vocari sciunt per libera Cōcilia.

Interea dum legatus hæc agit, Principes
querebantur, pacta, quæ cum Pontificibus o-
lim fecissent, non uno modo violari Romæ.
Qua de re certior factus legati literis Ponti-
fex, nuntiabat, interprete legato, quod à suis
maioribus factum sit, non se posse præstare:
sed rationem illam vſitatam Romæ, sibi tunc
etiam, quum adhuc esset priuatus, admodum
displiciuisse, & sui iandudum esse propositi ac
voluntatis, etiam si nullus interpellasset, e-
mendare hæc omnia. Legato mandarat etiam,
vti responsum à Principibus flagitaret: nam
eo se scribere, primùm vt ex ipsis intelligat ra-
tionem, qua putent hanc tam pestiferā sectam
posse iugulari: deinde, vt quod ab se confici
debeat, atque præstari, tempestiuè procuret.

His

His rebus ad cōcilium illatis, Principes ac ordines dant responsum, sibique pergratum esse dicunt, quod audiunt de ipsius erga rempublicam voluntate, de suscepto labore pro compone nendis Regum dissidiis, de impensis factis ad reprimēda Turcarum arma. Sed quod queratur nō esse de Lutherō sumptā poenam ex formula decreti Cesaris, id non leui de causa p̄termissum. Omnes enim ordines grauissimè conqueri de curia Romana, & plerosque omnes Lutheri concionibus atque libris ita nunc esse eruditos, vt si decretum illud aduersus ipsum valere debeat, maxima sit inde dubio procul oritura sedatio, & fore vt plurimi sic interpretentur, quasi eo fiat vt oppressa veritate & extinta Euangeli luce, manifesta vita, quæ tolerari diutius aut dissimulari non possunt, defendantur. Quæ quidem persuasio certissimam sit excitatura populi contra magistratum rebellionem. Quod ergo non dissimulet, neque morbos excusat Romanæ curię, quod emēdationem quoque promittat, sumمام id laudationem mereri, præsertim si re ipsa, quod verbis & oratione pollicetur, p̄stet. Bellis aliisque multis impensis ac tributis extraordinariis Germaniam esse magnoperè attenuatam: ita quidem vt necessarios ad rempublicam sumptus tolerare, & Pannoniis viciniisq; populis auxilia subministrare in Turcā vix ægrē possint. Petere igitur ne censum, quo

Annate

Daniæ In-
fioria

Episcopi cæteriq; ecclesiarum præfести, ad cer-
tum tempus Romano Pontifici erant vestigales, exigat: sed in Imperii publicū ærarium re-
digi permittat. Nam quū Germani superio-
ribus annis id permiserunt Romano Pôfifici,
interuenerat conditio, vt ea omnis pecunia,
quū bellum esset gerendum aduersus Turcam,
erogaretur. Id si fiat, tum reconciliari posse
multas per Germaniā offendiones, & fore cùm
opus erit, vt non desint facultates, ad succur-
rendū exteris nationibus contra vim hostilem
& impetum Turcarū. Quòd insuper cōsilium
ab ipsis petat in hac religionis mutatione: cùm
non solū de Lutheri dogmate sit agendum,
verum etiam de multis aliis grauissimis erro-
ribus atque vitiis, quæ longua consuetudine
robur aſlumpferunt, & depravatis hominū iu-
diciis atque moribus iam excusetur, quod & i-
pſe fateatur: videri ſibi non aliam eſſe cōmo-
diorem viam hæc omnia sanandi, quām per
pium liberūmque Concilium. Hoc in tē-
pore magna fuit rerum facta mutatio per Da-
niā. Sic autem res habet. Christiernus eius
nominis primus, Daniæ rex & Noruegiæ ac
Sueciæ, filios habuit duos, Ioannem & Fride-
ricum. Mortuo ſuccedidit Ioannes. Huic bella
fuerunt cū Suecis rebellantibus. Cōpositione
tamē ſedata res fuit. Nat⁹ eſt Ioāni filius Chri-
ſtiernus, qui ſex annorum puer, viuo patre de-
signatus Rex, & poſt viginti ſex annos ab illius
morte

morte confirmatus, regni possessionē adeptus est, anno salutis humanę millesimo quingente simo decimo quarto. Eo regnātē Sueci denuō rebellionē faciunt, & Stenonem Sturam summā rei præficiunt. Christiernus autem omne robur in eos conuertit, & post multos confli-
& ac varias obsidiones, vincit: ipsūmq; Sturā in prælio interfectū atq; sepultū, effodi iubet & exūri. Fuit hoc anno salutis millesimo quin-
gētesimovicesimo. Suecos ita debellatos ex no-
bitate quidam Gustaus Erixonius, à Lubecensibus, ut creditur, instigatus & adiutus, ite-
rum ad rebellionē incitat, & feliciter quidē.
Simulabat initio se negotium agere filiorum
Stenonis. cōfirmatiōr autem factus, regni pos-
sessionem arripit, & sui muniendi causa, Ste-
nonis filiam in matrimonium ducit. Christiernus amissa prouincia, domi quoq; magnam regno puls.
sustinebat inuidiam. Impotenter enim gere-
bat rem publicam, & sauitia sua cunctos ordi-
nes offendit. Itaque quium tandem metuereret,
ne magno sui capitī periculo, hic æstus ali-
quado prorumperet: quūmque Fridericus e-
tiam patruus, & Lubecenses in ipsum arma su-
merent, cum liberis & vxore Isabella, Caroli
Cæsaris germana forore, profugit hoc anno,
cū regnasset annis nouem, īque Zelādiām
Cæsaris prouinciā appulit. E vestigio pōst, or-
dines regni coacto cōcilio, patruū eius Frideri
cū Holsatiæ principē etate graui, crēat regē, à nō. Rex.

Lubecensibus adiuti, & euulgatis deinde scriptis ad Cæsarem, ad Pontificem, ad reliquos Imperii Principes, facti sui rationem redditum, & illum grauiissimorum criminum accusant, suóque merito exulare dicunt. Idem Fridericus quoque facit, & Lubecenses, cuius quidem ciuitatis amplissima est auctoritas atque potentia iis locis. Christiernus autem natus idoneum scriptorē, Cornelium Scepperum Flandrum, hominem imprimis eruditum, criminationibus respondet, ac ordines Imperii Noribergæ congregatos, opem auxiliūque poscit. Liberos habuit marem vnum, quem Cæsar auunculus postea ad se recepit, filias vero duas Dorotheam & Christinam. Susceptum fuit eodem anno bellum ab eius propinquis ut restitueretur: sed frustra, præfertim quum bello

Ministri E Gallico Cæsar distineretur. Legatus pontificius accusauerat Ecclesiæ ministros Noribergæ, tanquam impia docerent, & vt in vincula coniicerentur orabat. Principes autem existimare se dicunt, falsò quædam ad ipsum esse delata: illos etiam in honore esse, ac placeare populo. Si quid in eos admittatur, fore ut sic illud omnes accipiant, quasi consultò fiat, veritatis opprimendæ causa, quæ quidem res motum excitare queat. se tamen delecturos, qui de re tota perquirant in posterum, & quod æquum est statuant. Quum ad hunc modum postulatis omnibus respondissent, ipsi vicis-

vicissim quid à Pontifice, quid ab Episcopis per Germaniam præstari velint, demonstrant, & ea quibus iniuriam sibi suissque fieri dicent, in certa quædam capita redigunt, & de scriptalegato tradunt, & Pōtificem orant, quādoquidem hēc nulla nitantur æquitate, neque diutius tolerari possint, vt quamprimum aboleat. Nam alioqui fore vt ipsimet consilium sibi capiant, quemadmodum onus illud à se reiūciant, & pristinam libertatem recuperent. Ad eundem modum questi fuerant in conuentu Wormaciæ , & quum cadem capita Cæsari tunc exhibuissent , orabant vt auctoritatem suam interponeret. Neque verò tunc ad Episcopos etiā hæc dissimulauerat. Capti fuerunt ad hoc tempus Bruxellæ, professionis Augustinianæ monachi duo , Ioannes & Henricus , qui Euangelii causa sacris exauthorati, degradationem vulgo vocant, damnati sunt capititis . Ipsi verò gratias agebant Deo , quòd pro ipsius nominis gloria ipsis perferendum aliquid esset. Quum producerentur, omnium oculos in se constantia sua conuerterunt. Itaque fuerunt exusti Calendis Iulii. Qui decretum illud Imperii Noribergæ factum, alii aliter acciperent, plærius etiam contemnerent, Lutherus datis literis ad Princeps , reuerenter & magna cum voluptate se legisse illud , & ecclesiæ quoque Witembergensi proposuisse dicit. Verùm insidiis atque arte dia-

Ioannes
et Henri-
cus viui
cremati

Decretum
Noribergi-
cum

boli fieri, ut auctoritas ei derogetur. Nam ex prima etiam nobilitate quosdam esse, qui & nolint obtemperare, & varias etiam interpretationes affingant. Hoc itaque scripto se voluisse declarare quo modo illud accipiat, & confidere suam opinionem esse congruentem eorum voluntati. Post hæc de instituendis Ecclesiæ ministris librum emitit, rogatu quorundam, ad senatum Pragensem, eisque scriptum adiungit, quo demonstrat Ecclesiam habere ius & potestatem iudicandi de quavis doctrina, & constituendi ministros. Eodem propè tempore scripsit etiam de doctrinis hominum vitandis. Deinde formulam communionis præscribit ecclesiæ Wuittembergensi. Ei scripto coniunxit aliud de piis ceremoniis in cœtu Ecclesiæ seruandis. Item & illud de abominatione missæ priuatæ, quam vocant Canonem. Inter alios Germaniæ viros doctos, qui Luthero plurimum fauebant, erat Vlrichus Huttenus, Francus, nobili genere natus. Is hoc anno sub exitum Augusti mensis, in Tigurinorū finibus mortem obiit. Extant quædam eius opuscula, quæ magnam ingenii libertatem & acrimoniam ostendunt.

*Vlrichus
Huttenus*

Rex Anglie in Lutherum

Ei scripto coniunxit aliud de piis ceremoniis in cœtu Ecclesiæ seruandis. Item & illud de abominatione missæ priuatæ, quam vocant Canonem. Inter alios Germaniæ viros doctos, qui Luthero plurimum fauebant, erat Vlrichus Huttenus, Francus, nobili genere natus. Is hoc anno sub exitum Augusti mensis, in Tigurinorū finibus mortem obiit. Extant quædam eius opuscula, quæ magnam ingenii libertatem & acrimoniam ostendunt. Libro superiori diximus, quemadmodum Lutherus Angliæ regi Henrico responderit. Hoc scriptum Rex ubi legit, ad Saxoniz principes, Fridericum eiūque fratrem Ioannem & patruellem Georgium dat literas, & de Luthe-

io grauiter questus, quantum ab eius doctrina
periculū ipsis immineat totique Germaniæ,
demonstrat. nec esse quod contemnunt aut
paruisfiant. nam & Turcicam illam immanni-
tatem, quæ nunc tam latè graffetur, ab uno at-
que altero homine perditò primā duxisse ori-
ginem: & vicinā ipsis Bohemiā documento es-
se quāti referat nascenti malo statim occurre-
re. Monet etiam ne Luthero permittant, vt
Testamentum nouum lingua populari diuul-
get. Sic enim iam esse notum artificem, vt du-
biū non sit, quin bene scripta, malè vertendo
peruerat atque deprauet. Ei scripto Geor-
gius princeps peramicè respondet, grauiter &
ipse Lusherum incusans, eiūsque libros quām
longissime suis à finibus arcere se dicit, tan-
quam nocētissimos omnium hostes. In con-
uentu Noribergico, præter causam religionis,
egerant Principes de ratione firmādæ pacis, &
constituendi iuris, de pœna eorum qui legibus
Imperiū non obtēperarent, de perpetuis & con-
tinentibus auxiliis contra vim Turcicam. Et
Imperiū quidem ciuitates, quoniam in eo con-
uentu promulgatum erat de nonnullis, quæ si-
bi detimento fore videbant, communem mit-
tebant ea de causa legationem ad Cæsarem, in
Hispanias. Hi quum sua proposuissent, Cæsar
benignè & liberaliter respōdit. Sed Pōtificem
apud se questū ait, per literas, de Argentorato,
Noriberga, Augusta, quasi doctrinæ Lutheri

fauent. Se quidem ab illis expe&ctare meliora: sed tamen silentio noluisse hoc præterire, quò videlicet & suis & pontificiis edictis obtemperent. Illi sese purgant, & nihil à suis prætermitti diligentia& demonstrant, quò ipsius voluntati satissiat. Interim Adrianus pontifex moritur Idibus Septembbris. Ei succedit Clemens septimus è familia Medices. Heluetiorum propè soli Tigurini sequebantur Zuinglii doctrinam, vt suprà demonstrauimus. Ex reliquis verò plærius fremere ac indignari. Et quum Bernæ propterea conuenissent, erant qui Zuinglium grauiter accusaré. Docebat inter alia Zwinglius imagines è templis amouédas, & missam, quòd impia sit, arrogandam esse. Propter hanc ergo causam Senatus in vrbe sua conuentum indicit. Quà quum frequentes Octobri mense conuenissent, tridui fuit habita disputatio. Senatus autem, ne quid præcipitanter fieret, Constantiensem episcopum, qui neminem cò miserat, literis orat, vt sententiam in eo suam & ipse ostendat. Hoc ferè tépore, quum aliis in locis, tum Argétorati, quidam ordinis ecclesiastici ducebant vxores. Ea res magnam excitatuit contentionem. Nam accusati respondebát nihil in eo se fecisse contra Dei mandatum, & omnibus esse concessum indifferenter matrimonium. Senatui quidem Argentinensi plurima fuit actio super ea re cù ei⁹ vrbis Episcopo.

Con-

Clemens
septimus
pontifex

Sacerdotes
funt ma-
riti

Conuentus Imperii hoc anno agebatur M. D.
 Noribergæ. Eò Clemens quoque Pontifex ^{xxiiii}
 legatum misit, Laurentium Campegium Car
 dinalem, & datis ad Fridericum Saxoniam prin
 cipem literis, amāter admodum scriptis, ad I
 dus Ianuarii, pergratum sibi fuisse dicit, quum
 de hoc comitio, cui & ipse esset interfuturus,
 audiret. nam in maximam spem venire, posse
 aliquid in eo constitui, quod salutem adferat
 reipublicæ. Itaque rogat, ut benevolentiam o
 mnem & amorem legato suo præstet, à quo
 prolixius sit omnia auditurus. Ad vigesim
 Heluetio
 mum sextum Ianuarii diem, Lucernæ fuit ^{rum con}
 Heluetiorum conuentus. Ibi factum est decre
^{uentus Lu}
 tum, ne quid Lutheri priuatim aut publicè
 doceatur, aduersus receptum ecclesiæ morem.
 Qui sancti Spiritus, Mariæ virginis, diuini An
 tonii circumferunt reliquias, à nemine ridean
 tur. Quas Constantiensis episcopus tulit de
 religione leges, eæ seruentur. Qui decretum
 hoc violauerint, magistratui deferantur, & sint
 vbiique tanquam inipectores eorum quæ fūt.

Vbi Noribergam venit Campegius, iam
 abierat dux Fridericus. Quapropter scriptis
 ad eum literis pridie Calendas Martii, & si
 mul missis illis, quas à Clemente acceperat, ait
 valde sibi importunè accidisse, quod coram
 non liceat loqui. Multa enim habere se, quæ
 Pontificis nomine cum ipso cōmunicet, quod
 literis & nuntiis adeò commodè fieri nequeat.

d.

& negotium esse tale, quod moram vix vllam
admittat. Pd̄t in cōcilio Principum habere se
in mandatis duo dicebat, de quib⁹ ageret: de re
ligione nimirum , dēque bello Turcico. Et pri
mō quidem valde se mirari tot tātosque viros
principes, hanc doctrinæ mutationem ferre, &
pati religionem illam, ritus atque ceremonias,
in quibus nati sunt & educati, atque etiā mor
tui ipsorum parentes atque maiores , ad hunc
modum extingui & aboleri, paucorum quorū
dā arbitrio atque suasu: neque reputare secū,
quò tēdat hāc innotatio, quémque sit exitum
habitura. Nisi enim occurratur in tēpore, ni
hil expectandum inde profectō , quām turbas
longē maximas , & populi contra Magistratus
rebellionem. Quātūm ad Turcas attinet, non
se negare collectam in hos vſus pecuniam , &
Romam quoque delatam, non esse totam hoc
impensam: sed tamē non idcirco deserendam
in hac temporū acerbitate rempublicā . Prin
cipes ad ea respondent, quid periculi sit & im
pendeat ab ista doctrinæ mutatione, satis intel
ligere se atque videre. Itaque anno superiori,
quū alter adesset legat⁹ pōtificius, rationē atq;
viam demonstrasse cōponendi negotii. Quid
etiā à Pontifice fieri vellent atq; requirerent,
scripto cōprehensum , eidē legato tradidisse,
vt exhiberet Pontifici. De rebus Turcicis ita
rē habere vt dixerit , & se vehemēter etiā hac
soliçitudine affici. Legat⁹ ad hēc, Num ab illis

Villa sit componēdi dis sidiū religionis proposi
ta ratio, vel etiā ad Pontificem & Cardinales
delata, nihil sibi de eo constare dicebat. In con
uentu Wormacię, Cęsar is exiisse mādatum e
ius rei, de cōmuni ipsorū cōsilio promulgatū,
quod etiam anno proximo repetitum fue
rit, & placuisse tū vt eslet ratū per omnē Ger
maniam. Quātū ad ipso rūm postulata perti
net, an edita sint vt Romā deferantur, omnino
se nescire. Tria solum exēplaria suis perlata
Romā, ad quosdā priuatim. Ex iis vñ sibi cōti
gisse. Pontifici autem & Cardinalium senatui
non posse persuaderi, hęc à Principib⁹ ita fuis
se decreta: sed existimare priuatatos homines o
dio reipublicę Romanę in lucē emisissę. Nā in
his esse multa, quæ & Pōtificis derogēt auctori
tati, & hęresim redoleāt. Quòd autē ista sint ex
cusa typis & in vulg⁹ edita, nimiū hoc sibi vide
ri. Per Heluetios augescebat in dies magis ac *Inter Hel
uetios de re
ligione diss
ciuum*

Antiquitus omnia recte pięq; cōstituta, nec v̄l
lam doctrinę fuisse contentionem. nunc autem
à temerariis aliquot hominib⁹ pulcherrimum
hoc otium, & quietem tum ecclesię tū reipubli
cę turbari. Nimirum oportuisse iam pridē cre
scēti malo medicinā facere, ac more maiorūvi
dicare. Huius mali contagionę à Zuinglio pfe
cta ad ipsos atq; Leone Iuda: ex quorū doctrina
quid sequatur incōmodi, quotidie se in multis

experiri. Nam missam proscindi conuitiis, virginē Mariam cæterosque Diuos affici contumelia, statuas & imagines reuelli & confringi, cultum omnem Diuinum intermitte, nihil iam in templis cantari, edi indifferēter carnes & oua diebus ab ecclesia vetitis, sacerdotes & Deo consecratos, tum viros tum mulieres, violata fide deserere professionē ac ordinē suum, & cōtrahere matrimonia. Quæ quum ita sint, orant ut discedant ab instituto, inque veteri religione permaneant. Si quid verò sit, in quo grauari se putent à Pontifice, ac ipsius clientela, non se recusare quod minus id corrigatur. Nam sibi quoque vehementer illa displicere, & vñā cum ipsis velle deliberare, quemadmodum onus illud excutiant. Ad ea senatus Tigurinus Martii die vigesimoprimo respondet, suos Ecclesiæ ministros nūc in quintū annum docere sacra: & initio quidem doctriñæ genus hoc nouum sibi fuisse visum, eò quod nihil eiusmodi prius audissent. Quum autem inteligerent atque viderent hunc esse scopū atq; finē, vt Iesum Christū ostendat arā præsidiumq; salutis, qui pro mundi delictis vitam atq; sanguinem profuderit, & sit vnicus apud Deū aduocatus, non se potuisse tā salutare nuntiū ardēti studio non cōplete. Nūc ēa esse lucē excitatā in animis hominū, vt pleriq; omnes in sua ciuitate Biblica scripta diligēter euoluant: nec esse quod Ecclesiæ ministri Scri

pturam

pturā detorqueant, quæ sic in manibus omniū
versetur. Nullam ergo sectā sibi posse obiici:
sed nomen istud in eos rectē quadrare, qui sui
questus atq; splēdoris retinendi causa, verbū
Dei, quò volunt, inflectunt. Errorem sibi attri-
bui, neque tamen ab ullo demonstrari. Cōstan-
tiensem, Basiliensem, Curiensem episcopos,
academias etiam aliquot, & ipsos ad eō, nō se-
mele esse rogatos, vt id facerent: sed in hunc us-
que diē nihil esse præstitū. Quod si clerus ille,
qui nuper missa legatione querimoniā habuit,
impedimentum ipsis illatū, vel errorem aliquē
suum docere possit, non se recusare quò min⁹
illis satisfiat. Sin minus, tū æquum sibi videri,
vt iubeantur officiū facere, nimirūt vera do-
ceant, & ab aliorum abstineant contumeliis.
Quod Pōtificiorū rapinas illas & expilations
& immoderatam potestatē aboleri cupiant; au-
ditu sibi fuisse lōgē gratissimū. Id autē nulla ra-
tione posse fieri melius, quam si verbū Dei per
omnia recipiatur. Nā quoad leges illorū & mā-
data valebūt, nō esse quod liberationē aliquis
expectet. Sola verò prædicatione verbi Diui-
ni, dignitatē illorū omnē atq; potentia labefac-
&ari. Constatiensis episcopus interim habitu
cōsilio respōdet Tigurinis, vti petierāt, & cō-
scripto libello hēc potissimū agit, Cuiusmodi
olim fuerit idola. quomodo profanę gétes illa
coluerint atq; Iudæi. cur ecclesia receperit i-
magines. quo primū tépore sunt introductæ.

d. iii.

Pontifica-
tus quomo-
do excutiē
dus

quid aliarum gentium atque Iudeorum idola differant à statuis hominū Christianæ professionis. Exitus hic est, vt dicat Scripturam, vbi statuas & imagines remoueri iubet, loqui solum de Iudeorū atque gentium idolis. Itaque retinendas esse receptas ab ecclesia imagines. Ab hoc missā tractat, & multis adhibitis Pontificū atque Conciliorū testimoniis, oblationem & sacrificiū esse contendit. Priusquam Tigurini Episcopo rescriberēt, quām latē patet ipsorum ditio, statuas omnes invniuerūm auferri iussérāt, & flammis aboleri: veruntamen sine turba. Ad Spiræ conuentū, qui tū
Spiræ con-
*uentus*agebatur, Cæsar misit Ioannē Haunartum, & questus editū Wormaciēse esse violatū, iubebat illud in posterū magno studio seruari. Principes ad ea respondērēt, e, quantū eius præstare possint, facturos. Tandē ad decimū octauū diē Aprilis decretū fuit, vt de voluntate Cæsaris Pontifex in Germania primo quoque tēpore liberū conciliū indicat, loco idoneo: vt ad Novembbris diē vndecimū, Spiræ denuò conueniāt cardines, deliberaturi, quid se qui oporteat, interea dū cōcilia fiat initiu. De cōcilio recepit Cäpegius, nuntiaturū se Pōtifici. Profect⁹ fuerat hoc tempore Argētorato Noribergam Thomas Murnerū, theologus Franciscanus, qui senatum grauiter ad Cardinalem Campedium detulerat. Quūmque reipublicæ legati ad conuentum missi, purgandi sui causa venissent

nissent ad Cápegium, & reliquo sermone con-
fecto, de Episcopi querimonia cognouissent,
senatum dicebant Episcopo nullum hucus-
que impedimentum intulisse. Sed si senatus
permislu, grauius quid in sacerdotes maritos
fieret, ad ius prouocantes, non dubium esse,
quin populi sit ex eo fremitus atque tumultus
exoriturus. Addebat præterea, Ecclesiasticos
Argentoratenses magna sui parte turpiter vi-
uere cū meretricibus, quas domi foueant, ma-
gna quidem cum offensione populi pessimó-
que exemplo: sed tamen summa cum impuni-
tate, nec eo nomine quenquam adhuc esse mul-
tatum ab Episcopo. Si nunc ergo senatus ei
permittat in istos animaduersionem, qui pon-
tificiam modò legem non seruauerint, illis au-
tem, qui Dei præceptum violant, impunè scor-
tari, & turpisima vitæ exempla paſſim edere
liceat, quis dubitet quanto sit hoc ipsorum pe-
riculo futurum? Ille facinus illorum esse com-
pertum dicebat, nec opus esse multa discep-
tione iuris. Nam ipso facto iam esse proscri-
ptos & ab ecclesiæ cōmunione remotos. Sci-
re se Germaniæ episcoporum hunc esse more
vt accepta pecunia scortationem suis permit-
tāt. Fore etiam vt eius facti rationem aliquan-
doreddant. Sed tamen idcirco non istis lice-
re matrimonium contrahere: & quod sacer-
dotes fiant mariti, multo esse grauius pec-
catum, quam si plurimas domi meretrices